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Stj ómarskrámefnd Alþingis 
Þórsharari við Terrplarasund, 
150 Reyknavik.

Efni: Athugasendir við fruravarp til stj ómarskipunarlaga um breytingu
á stiómarskrá íslands nr. 33/1944.

Innaanqur:

Samtökin Bamaheill taka undir nauðsyn þess að endurskoða mannréttinda- 
ákvseði islensku stjómarskrárinnar, bseði er þorf á því að efla ákvæðin 
og færa þau til nútímalegra horfs og ekki síður er mikilvægt að 
endurskoða mannréttindaákvæðin xneð tilliti til þeirra alþjóðasaraninga 
sem íslands er aðili að.
Skv. ályktun Alþingis frá 17. júní 1994 skyldi stefnt að því að Ijúka 
endurskoðun stjómarskrárinnar fyrir næstu kosningar. Ofangreint 
frumvarp leit þó ekki dagsins ljós fyrr en á síðustu dögum ársins 1994 
og mjög skammur tími var gefirm til þess að koma að athugasemdum.
Ekki er hægt annað en að harma þann stutta tíma sem ætlaður er til 
skoðunar á frumvarpinu. Frumvarpið hefur ekki verið kyrmt eða
útskýrt sérstaklega fyrir almenningi og bæði frumvarpið og greinar- 
gerðin eru mjög umfangsmikil. Útfærsla mannréttinda i stjómarskrá 
er mjög mikilvæg fyrir alla landsmenn og því nauðsynlegt að sem flestir 
geti mótað sér skoðun og kcrnið henni á framfæri.
Þá verður að benda á að svo virðist sem ekki sé fullt samræmi milli 
frumvarpsins og greinargerðarinnar um efnisinnihald og túlkun ákvæða. 
Við yfirlestur greinaxgerðarinnar virðist sem íslendingar ætli sér 
ekki að taka stór skref í átt til verndar mannréttindum.
Hér á eftir fara athugasemdir við þau atriði frumvarpsins sem Bama- 
heill finnst brýnast að geta um með tilliti til hagsmuna bama og 
fjölskyldna.

Sími Bréfsfml Bankt Tékkareiknlngur
Tetephone Telefax Bank Bank account
(91)610545______  (91) 610547______  SPRON Nf. 7757
Int. + 354-1-610545 Int. + 354-1-610547 Skóiavörðusligur 11

101 Reykjavik

HelmilÍ9fong
Addreas
Sigtún 7 
105 Reykjavík

Alþingi 

Erincl . í- //S’

komudagur / 1 9 $  5

Póstgfró
Postglro
99333-6



^BarnaheiD
lce la n d ic  Save tho C h iid ren

2

Athuqasemdir við einstök atriði.
X. BamaheiXX geta ekki faXXist á að rétt sé að gera akveðnum 
mannréttindum, hinum borgara- og stjómmálalegu réttindum, hærra undir 
höfði en öðrum mannréttindum, hinum efnahags- félags- og menningarlegu 
réttindum.
Leggja verður áherslu á að öll mannréttindi eru órjúfaniega tengd eins 
og segir t.d. i inngangsorðum Alþjóðasamnings Sameinuðu Þjóðanna (SÞ) 
um borgaraleg og stjómmálaleg réttindi frá 1966:

”... sú hugsjón að menn séu frjálsir og njöti borgaralegs og 
stjómmálalegs frelsis, séu óttalausir og þurfi ekki að liða skort, 
rætist þvi aðeins að sköpuð verði skilyrði til þess að allir geti 
notið borgaralegra og stjómmálalegra réttinda, jafnt sem efnahags- 
legra, félagslegra og menningarlegra réttinda ...”

Efnahagsleg og félagsleg marmréttindi allra í samfélaginu eru ekki síst 
nauðsynleg bömum. Grundvallarréttindi allra bama eru fyrst og 
fremst að alast upp hjá fjölskyldu siraii. Mikilvöegi fjölskyldunnar 
er staðfest i fjölmörgum alþjóðasamningum sem ísland er aðili að, svo 
sem i 3. tl. 16. gr. Mannréttindayfirlýsingar SÞ frá 1948, 16. gr. 
Félagsmálasáttmála Evrópu frá 1961, 10, gr. Alþjóðasamnings SÞ um 
efnahagsleg, félagsleg og menningarleg réttindi frá 1966, 23. gr. 
Alþjóðasamnings SÞ um borgaraleg og stjómmálaleg réttindi frá 1966 og 
ekki síst í inngangsorðum Samnings SÞ um réttindi bama frá 1989 um að 
veita beri fj ölskyldunni nauðsynlega vemd sem grundvallareiningu 
samfélagsins og hinu eðlilega xmiiverfi til vaxtar og velfamaðar allra 
meðlima sinna, sérstaklega bama.
Fjölskyldan getur ékki sinnt hlutverki sínu nema að hún njóti nauðsyn- 
legrar vemdar. Til þess verður að tryggja lágmarksréttindi til 
afkorau og almennrar velferðar.
Ár 1994 var Ár fj ölskyldunnar skv. samþykkt Allsherjarþings SÞ. Eitt 
af kjörorðum Árs fjölskyldunnar var "Efling smæstu lýðræðislegu 
einingarinnar i hjarta samfélagsins”. Þrátt fyrir fögur orð er það 
staðreynd að velferð f jölskyldunnar hefur hvergi komið fram á íslandi 
sem yfirlýst markmið hins opinbera og hér er engin fjölskyldustefna 
til.
Til bess að uppfylla baer skvldur sem íslendingar hafa undiraencrist á 
albióðavettvanai oq til bess að trvgcria réttarvemd bamanna verður að 
setia í stiómarskrá íslands ákvæði um vemd efnahagsleara ocr félaqs- 
leara mannréttinda.
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2. Bamaheill gagnrýna að í fruravarpinu er ekJd. að finna neina stefnu 
og þar er hvergi nefnt orðið marmréttindi. Þá er ekki að finna í 
frumvarpinu almennan fyrirvara um að mannréttindi megi aldrei skerða 
nema nauðsvn beri til í lvðræðisriki.

3. Bamaheill gagnrýna 3. gr. frumvarpsins um breytingu á 65. gr. 
stj ómarskrárirmar. Skv. greinargerð er hér ekki um eiginleg 
efnisréttindi að ræða heldur einungis reglu sem taka þarf tillit til 
við setningu laga og lögskýringar.
Þetta er ekki aimenn i afnræð isrecrla.
Að mati Bamaheilla þarf stj ómarskráin skilyrðislaust að innihalda 
efnisreglu um jöfn xnannréttindi ölluxn til handa og á öllum sviðum 
samfélagsins. TiX samanburðar er bent á orðalag X. og 2. gr. í 
tillögum stjómarskrámefndar Alþingis frá 5. april 1994.
Auk þess er hvorki í upptalningu greinarinnar getið um fatlaða og 
sairikvnhneigða. Það er nauðsynlegt til eflingar jafnra réttinda eða 
til afnáms misréttis að geta sérstaklega um þá hópa sem vitað er um að 
hafa átt undir högg að saakja.
Af sömu ástæðum telja Bamaheill nauðsynlegt að hafa sérstaka reglu 
um iafnan rétt karla ocr kvenna.

4. Bamáheill gagnrýna að 4. gr. frurttvarpsins um breytingu á 66. gr. 
veitir útlendinctum enga raunverulega vemd heldur er ákvörðunarvald um 
réttindi raunverulega að öllu leyti i höndum löggjafans.

5. Bent er á nauðsyn þess að nefna pvndinqar í 6. gr. um breytingu 
á 68. gr.
Bamaheill telja að vel fari að gera eftirfarandi viðbætur:
Hí lögum má aldrei mæla fyrir um herskyldu. Tryggt skal með lögum að 
böm undir 18 ára aldri séu aldrei skráð í her og bönnuð bein eða óbein 
þáttaka þeirra i hemaðaraðgerðum. ”

6. Að mati Bamaheilla er 3. mgr. 9. gr. frumvarpsins, um breytingu 
á 71. gr., alltof víðtaek, Nauðsynlegt er að setja því einhverjar 
skorður hvenser megi takmarka þau mikilvægu mannréttindi sem hér um 
ræðir. Slík skerðing réttinda ætti aldrei að eiga sér stað nema hún 
teldist nauðsvnlea í lvðræðisrlki. Þá ætti slik skerðing ekki að 
eiga sér stað nema hún væri nauðsynleg veqna réttinda annarra heimilis-- 
manna.
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7. Bamaheill gera athugasemdir við 13. gr. frumvarpsins um breytingu 
á 75. gr. Það er óljóst hvað átt er við með "rétti irsanna varðandi
vinnu" i 2. ragr. 13. gr. Þá er hér ekki um neinn rétt að ræða þar 
sem ákvörðunarvald er lagt i hendur löggjafans án frékari fyrirmæla.

Nauðsynleat er að trygcria láqmarksréttindi til vinnu að friálsu vali 
fvrir sanncríamt kaup, til réttlátra oa öruacíra vinnuskilyrða og vemd 
aectn atvinnulevsi.

8. 1. og 2. mgr. 14. gr. frumvarpsins um breytingu á 76. gr. eru sama
marki brenndar og 2. ragr. 13. gr., hér er ekki neinn rétt að ræða.
Nauðsvnleot er að trvocria réttindi allra til aðstoðar.____Þá er
nauðsynleot að tryocría að allir eiai skilvrðislaust rétt til menntunar 
við sitt hæfi.
Bamaheill gera sérstaklega athugasemdir við 3. ctr. 14. ar. frum- 
varpsins um réttarstöðu bama. Að mati Bamaheilla er fuXX ástæða 
tiX þess að réttinda bama verði getið i sérstöku ákvæði. í sXiku 
ákvæði væri einnig rétt að nefna sérstöðu fjölskyXdunnar og stuðning 
við hana. Nauðsynlegt er að Xeggja áherslu á að höm njóti alls 
staðar þeirrar vemdar sem velferð þeirra krefst, bæði við ráðstafanir 
af hendi löggjafans, framkvaartíavaldsins og annarra sem hafa með böm 
að gera. Þetta er sérstaklega nauðsynlegt með tilliti til þess að 
lög um vemd bama og ungmenna gera ráð fyrir meðferð og úrskurðum 
stjómvalda i málum er varða böm miklu. Þá er nauðsynlegt að
tryggja vemd gegn misnotkun bama eða illri meðferð á bömum.
Ákvæði gæti hljóðað sem hér segir:
"Fjölskyldan er í eðli sinu grundvallareining samfélagsins og skal hún 
njóta nauðsynlegar vemdar samfélags og rikis. Skal fjölskyldu i 
lögum sérstaklega tryggð aðstoð við uppeldi bama.
Það sem bömum er fyrir bestu skal alltaf hafa forgang þegar gerðar eru 
ráðstafanir sem þau varða og skal bömum í hvívetna tryggð sú vemd og 
umönnun sem velferð þeirra krefst.
Allar nauðsynlegar ráðstafanir skulu gerðar til að vemda böm gegn 
hvers konar líkamlegu og andlegu ofbeldi, meiðingum, misnotkun, 
vanrækslu, skeytingarleysi, illri meðferð eða öðru sambærilegu.11

9. Að lokum vilja Bamaheill benda á nauðsyn þess að tryggja
lágmarksvemd réttinda til að njóta mennimar, lista og vísinda, sbr.
t.d. 27. gr. Mannréttindayfirlýsingar SÞ frá 1948.
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Lokaorð

Bamaheill er aðili að Mamnréttindaskrifstofu Jslands og hefur á þeim 
vettvangi tekið þátt í gerð ítarlegrar umsagnar um frumvaxpið. Er 
ljóst að Hiun fleiri atriði eru athugunarverð en þau sem nefnd eru hér 
að ofan.
Að mati Bamaheilla er mjög erfitt að imynda sér að það takist að 
endurvinna frumvarpið og greinargerðina á þeim tima sem er til stefnu.
Gerð er sú eðlilega krafa að stjómarskránni verði ekki breytt fyrr en 
breytlngar hafi verið betur kynntar og útfærðar og athugasemdir við 
frumvarpið hafi verið skoðaðar og ræddar þannig að freista megi þess 
að ná sátt meðal þjóðarinnar um nýjan mannréttindakafla stjómar- 
skrárinnar. Er eindregið mælt með þessu jafnvel þó svo fari að 
breytingar nái ekki fram að ganga fyrir næstu alþingiskosningar.

Virð ingarfyllst

f.h. Bamahexilal 
Kristin Jónasd^pir 
framkvæmdarstj ór i.


